
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI SPECIALI DI ORIGINE SANITARIA PRESSO IL P.O. DI SAN 

GIOVANNI BIANCO E LE SEDI DEI POLIAMBULATORI A ESSO 

AFFERENTI. PROSECUZIONE SERVIZIO DAL 01.06.2021 AL 

31.05.2022.  

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 100.000,00 – IVA ESCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dr. Fabio Pezzoli 

in forza di delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03.05.2019 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI  

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Considerato che: 

- con atto deliberativo n. 2346 del 23.12.2020, nelle more della possibilità di aderire a 

specifica convenzione attivata da ARIA di Regione Lombardia, questa ASST ha disposto 

la prosecuzione del contratto, già stipulato dall’ex A.O. di Treviglio (ora ASST Bergamo 

Ovest), relativo al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali di origine 

sanitaria in forma solida e liquida presso il P.O. di San Giovanni Bianco e le sedi dei 

poliambulatori a esso afferenti, per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021, con una spesa 

complessiva presunta di € 30.500,00 - IVA 22% compresa; 

- con nota del 17.05.2021, il direttore dell’UOC Politiche gestione degli acquisti, nelle more 

dell’attivazione di una nuova gara, poiché la gestione dell’emergenza COVID ha 

incrementato la produzione dei rifiuti sanitari erodendo precocemente il contratto in 

scadenza il 30.06.2021, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto, ha 

richiesto ad ARIA l’autorizzazione a disporre la prosecuzione del contratto in essere con la 

società Zanetti Arturo & C. s.r.l. a partire dal 01.06.2021 e sino al 31.12.2021, inserendo la 

facoltà di utilizzare la clausola rescissoria qualora prima di tale termine fosse possibile 

aderire a specifica convenzione attivata da ARIA; 

- con nota del 21.05.2021, l’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti ARIA S.p.A., 

ha autorizzato l’ASST a procedere con contratto ponte della durata di massimo 12 mesi 

con previsione di clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione della convenzione 

da parte di ARIA; 



Riscontrato che: 

- con P.G. n. 0035210/21 del 03.06.2021 è stata pubblicata, tramite Sintel, la procedura ID 

n. 140792839 di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 

modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, in cui si richiede alla società Zanetti Arturo & C. 

s.r.l. la disponibilità alla prosecuzione del contratto per un periodo di 12 mesi – dal 

01.06.2021 al 31.05.2022 – alle medesime condizioni già in essere (rif. P.G. n. 75413/20 

del 28.12.2020) e comunque sino all’attivazione della nuova convenzione ARIA, con una 

spesa complessiva massima presunta di € 100.000,00 – IVA 22% esclusa; 

- con protocollo informatico n. 1623138516506 del 08.06.2021 di Sintel, la società Zanetti 

Arturo & C. s.r.l. ha presentato offerta economica, confermando la disponibilità alla 

prosecuzione dal 01.06.2021 al 31.05.2022, alle stesse condizioni contrattuali del contratto 

in essere, nelle more dell’attivazione della convenzione ARIA, per un importo 

complessivo presunto di € 100.000,00 oltre IVA 22%, accettando espressamente la 

clausola rescissoria per la quale “l’ASST si riserva comunque - a suo insindacabile 

giudizio - di interrompere il contratto anche prima della suindicata data, qualora si 

verificassero le condizioni per un diverso sistema di approvvigionamento del servizio di 

cui trattasi, o nel caso di modifiche derivanti da iniziative Aziendali di natura 

organizzativa o legate alla razionalizzazione della spesa (ad esempio: presenza di 

convenzioni ARIA, CONSIP, ecc...), senza che possiate vantare alcun indennizzo”; 

- con e-mail del 14.06.2021 l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha provveduto a 

trasmettere al direttore dell’UOC Direzione medica e al responsabile dell’UOS Direzione 

medica del P.O. di San Giovanni Bianco la documentazione scaricata dalla piattaforma 

Sintel, per le inerenti valutazioni di idoneità; 

- con e-mail del 15.06.2021, l’UOC Direzione medica ha espresso parere favorevole 

all’aggiudicazione provvisoria della procedura in questione; 

Dato atto che, sulla scorta di quanto sopra esposto: 

a) risulta aggiudicataria - in via provvisoria - alle medesime condizioni contrattuali già in 

essere, per la prosecuzione del contratto di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

speciali (pericolosi e non pericolosi) di origine sanitaria in forma solida e liquida presso il 

P. O. di San Giovanni Bianco e le sedi degli ambulatori a esso afferenti dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII dal 01.06.2021 fino al 31.05.2022, con una spesa complessiva presunta di 

€ 100.000,00 – IVA 22% esclusa, la società Zanetti Arturo & C. s.r.l. di Mapello (BG) – 

Via Strada Regia n. 5; 

b) il Responsabile del procedimento, con nota P.G. n. 37693/21 del 16.06.2021, ha 

espressamente dichiarato che: 

- attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi di cui trattasi; 

- che i beni/servizi in oggetto sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. dell’11.07.2018; 

Rilevato che la spesa complessiva presunta di € 122.000,00 - IVA 22% compresa, per 

l’espletamento del servizio in questione dal 01.06.2021 fino al 31.05.2022, oggetto del 

presente provvedimento, sarà finanziata sull’autorizzazione n. 293 – sub.1 “smaltimenti rifiuti 

speciali”, come sotto riportato: 

 

 

 



 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa) 

293/2021 1 € 71.166,67 

293/2022 1 € 50.833,33 

 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della procedura Sintel di affidamento diretto ex art.1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 16.07.2020 modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, nonché dell’operato dell’UOC 

Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura 

n. 1006457 del 16.06.2021, generato dalla piattaforma Sintel e riepilogativo delle 

operazioni di gara effettuate sul sistema; 

2. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte e alle medesime condizioni del contratto già 

in essere, la prosecuzione del contratto di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

speciali (pericolosi e non pericolosi) di origine sanitaria in forma solida e liquida presso il 

P. O. di San Giovanni Bianco e le sedi degli ambulatori a esso afferenti dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII dal 01.06.2021 fino al 31.05.2022, con una spesa complessiva presunta di 

€ 122.000,00 – IVA 22% compresa, alla società Zanetti Arturo & C. s.r.l. di Mapello (BG) 

– Via Strada Regia n. 5, nelle more della possibilità di aderire a specifica convenzione 

attivata da ARIA di Regione Lombardia; 

3. di riservarsi la facoltà, con specifica clausola, di interrompere anticipatamente tale 

contratto qualora ARIA attivi la convenzione regionale prima della prevista scadenza 

contrattuale del 31.05.2022; 

4. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo; 

5. di prendere atto che la spesa complessiva presunta di € 122.000,00 - IVA 22% compresa, 

riferita al periodo 01.06.2021 – 31.05.2022, fa carico al budget dell'autorizzazione n. 293 

sub.1 “smaltimento rifiuti speciali”, come sotto riportato: 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa) 

293/2021 1 € 71.166,67 

293/2022 1 € 50.833,33 

 

6. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 

stipula del relativo contratto con la sopracitata ditta aggiudicataria mediante scrittura 

privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

 



7. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile dell’ufficio 

igiene ambientale. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

dr. Fabio Pezzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                    UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1280/2021) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI DI ORIGINE 

SANITARIA PRESSO IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE SEDI DEI POLIAMBULATORI AD ESSO AFFERENTI. 

PROSECUZIONE SERVIZIO DAL 01.06.2021 AL 31.05.2022.  

 SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 100.000,00 – IVA ESCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 293/2021 1 x   € 71.166,67 

293/2022  1 x   € 50.833,33 

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 16/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705115035 
Smaltimento rifiuti speciali (anche 

in appalto)  
 293/2021 1  € 71.166,67  

 705115035 
Smaltimento rifiuti speciali (anche 

in appalto)  
 293/2022  1 € 50.833,33  

          

          

 

Bergamo, 18/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1280/2021 

ad oggetto: 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI DI ORIGINE 

SANITARIA PRESSO IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE SEDI DEI POLIAMBULATORI A 

ESSO AFFERENTI. PROSECUZIONE SERVIZIO DAL 01.06.2021 AL 31.05.2022.  SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA € 100.000,00 – IVA ESCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-06-24T14:01:55+0000


		2021-06-24T14:14:10+0000
	Firma applicativa




